CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

REITERAÇÂO DE INDICAÇÃO Nº _____/2022

Autoria: Ver. Adailton Cruz.

Ao: Vereador Manoel José Nogueira Lima
Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Senhor Presidente, reitero através desta a indicação apresentada nos termos

do art.  113 do Regimento Interno,  em Dezembro de 2021,  onde solicito  à  mesa

diretora  que  seja  a  presente  Indicação  encaminhada  ao  senhor  Prefeito  de  Rio

Branco,  Sebastião  Bocalon  para  que  o  mesmo,  junto  aos  órgãos  competentes

providencie os serviços necessários  na Trav. dos Diretores  no  Bairro Montanhês,

quanto a: Iluminação Pública; recuperação de ruas para melhor trafegabilidade; e de

limpeza e desobstrução de esgoto e córregos em todo o bairro.

Câmara Municipal de Rio Branco, 17 de Fevereiro de 2022.

ADAILTON CRUZ

Vereador

1
Livraria Paimm - Rua Floriano Peixoto, S. Nº  Centro – sala 03 – Rio Branco/AC – CEP: 69.900-90

Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

JUSTIFICATIVA

Atendendo  a  moradores  da  Trav.  dos  Diretores  no  Bairro  Montanhês,

apresento esta indicação para que sejam tomadas as devidas providências no que

se  refere  à  desobstrução  do  córrego  da  rua  para  melhor  condição  de  vida  dos

moradores, a obstrução e falta de limpeza nos bueiros e córregos do bairro está

trazendo grandes prejuízos aos moradores, com os alagamentos que ocorrem todas

as  vezes  que  há grande  volume de  chuva,  invadindo as  casas  dos moradores,

fazendo com que os mesmos percam bens materiais e os expondo aos riscos de

contraírem diversas doenças.

Quanto a iluminação Pública esta é ineficiente em toda rua, o que dificulta o

acesso  seguro  de  estudantes  trabalhadores  e  toda  uma  população  no  período

noturno daquele bairro. Mas a taxa de iluminação pública é cobrada mensalmente

na conta de energia de cada morador.

Desta  forma,  solicitamos  ao  senhor  Prefeito  que,  junto  aos  órgãos

competentes,  providencie  o  serviço  solicitado  a  fim de  promover  o  bem-estar  e

acessibilidade da comunidade.

Ante ao exposto peço aos pares a aprovação desta matéria.

ADAILTON CRUZ

Vereador

2
Livraria Paimm - Rua Floriano Peixoto, S. Nº  Centro – sala 03 – Rio Branco/AC – CEP: 69.900-90

Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

3
Livraria Paimm - Rua Floriano Peixoto, S. Nº  Centro – sala 03 – Rio Branco/AC – CEP: 69.900-90

Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR ADAILTON CRUZ – PSB

ADAILTON CRUZ

Vereador

4
Livraria Paimm - Rua Floriano Peixoto, S. Nº  Centro – sala 03 – Rio Branco/AC – CEP: 69.900-90

Gabinete do Vereador Adailton Cruz – adailtoncruz.vereador@gmail.com